Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE

Tel./Fax (49) 3625 0066
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2023

I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 Por determinação da Senhora JAQUELINE VANZELOTI KOSWOSKI, GESTORA DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com a autoridade que lhe é atribuída, torna público para conhecimento

dos interessados que dia 14 de abril de 2023 se efetivou a aquisição emergencial de ELETROCARDIÓGRAFO

INTERPRETATIVO AVANÇADO.

II - OBJETO

O objeto de que trata o presente a aquisição emergencial de ELETROCARDIÓGRAFO

INTERPRETATIVO AVANÇADO, ALGORITMO DE ANÁLISE, TELA TOUCH SCREEN 10'', 12

DERIVAÇÕES NA TELA, 12 CANAIS DE IMPRESSÃO (INTERNO E EXTERNO IMPR. USB),

CONEXÃO USB, SD CARD, LAN E WIFI, E-MAIL, FTP, SOFTWARE PARA USO EM COMPUTADOR,

BATERIA LITHIUM-ÍON 8 HORAS AUTONOMIA, 3,7KG - 285X360X94MM, ACOMPANHA MODO

DEMO, INCLUSO CABO ECG 10 VIAS, 6 ELETRODOS TIPO BULBO, 4 ELETRODOS TIPO CLIP,

TUBO DE GEL DE ECG, CABO DE FORÇA, BOBINA DE IMPRESSÃO (20M X 80 MM). A aquisição

emergencial de um eletrocardiógrafo é necessária para substituir o atual que apresenta dano irreparável. O

eletrocardiógrafo é essencial para atender demandas emergenciais e de urgência, como casos de pacientes com

sintomas cardíacos agudos que necessitam de avaliação e tratamento imediatos, é também um equipamento

fundamental para o diagnóstico de condições cardíacas, como arritmias, isquemia miocárdica, doenças do

músculo cardíaco e outras doenças cardiovasculares. A Unidade Básica de Saúde é muitas vezes a primeira linha

de atendimento para pacientes com sintomas cardíacos e precisa ter acesso rápido a um eletrocardiógrafo para

realizar exames que possam auxiliar no diagnóstico adequado, por dispensa do certame, conforme a seguir:

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço Unit.

Máximo

Preço

Total

1 1,00  UN  CMOS

DRAKE/ELISHA

ELETROCARDIOGRAFO

INTERPRETATIVO AVANÇADO

DESCRIÇÃO: INTERPRETATIVO -

AVANÇADO ALGORITMO DE ANÁLISE

TELA TOUCH SCREEN 10'' 12

DERIVAÇÕES NA TELA 12 CANAIS DE

IMPRESSÃO (INTERNO E EXTERNO

IMPR. USB) CONEXÃO USB, SD

CARD, LAN E WIFI, E-MAIL, FTP

SOFTWARE PARA USO EM

COMPUTADOR BATERIA LITHIUM-ÍON

8 HORAS AUTONOMIA 3,7KG -

285X360X94MM ACOMPANHA MODO

10.665,00  10.665,00

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE

Tel./Fax (49) 3625 0066
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)

DEMO INCLUSO CABO ECG 10 VIAS 6

ELETRODOS TIPO BULBO 4

ELETRODOS TIPO CLIP TUBO DE

GEL DE ECG CABO DE FORÇA

BOBINA DE IMPRESSÃO (20M X 80

MM)

Total 10.665,00

II- RECURSOS FINANCEIROS

 Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento vigente, classificadas e codificadas

abaixo:

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição

1.019.4490.00 10500 4/2023 Construção, Reforma e Aquis.Equ.Veic. e

Matl Perm. p/ Unid. Básica de Saúde

IV – JUSTIFICATIVA

           Justifica-se a aquisição emergencial de um eletrocardiógrafo para substituir o atual que apresenta dano

irreparável. O eletrocardiógrafo é essencial para atender demandas emergenciais e de urgência, como casos de

pacientes com sintomas cardíacos agudos que necessitam de avaliação e tratamento imediatos, é também um

equipamento fundamental para o diagnóstico de condições cardíacas, como arritmias, isquemia miocárdica,

doenças do músculo cardíaco e outras doenças cardiovasculares. A Unidade Básica de Saúde é muitas vezes a

primeira linha de atendimento para pacientes com sintomas cardíacos e precisa ter acesso rápido a um

eletrocardiógrafo para realizar exames que possam auxiliar no diagnóstico adequado, por dispensa do certame.

Tendo em vista que é dispensável a licitação:

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer

a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou

particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser

concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e

ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a

prorrogação dos respectivos contratos

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE

Tel./Fax (49) 3625 0066
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)

Justifica-se a escolha do fornecedor: MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES

EIRELI, CNPJ: 34.064.557/0001-08, pelo valor R$ 10.665,00 (dez mil seiscentos e sessenta e cinco reais), por

apresentar preços com valores de mercado, conforme orçamentos anexos, e proceder à entrega de forma atender

as necessidades do município, viabilizando a normalização das atividades.

Diante do exposto caracteriza-se a Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 24, IV da Lei n. º

8.666/93, sendo que Assessoria Jurídica opina favoravelmente a sua realização.

VII - DISPOSIÇÕES FINAIS

 Para o conhecimento público, expede-se o presente edital, que é afixado no mural da Prefeitura

Municipal de Belmonte/SC.

Belmonte-SC, 14 de abril de 2023.

_______________________________

JAQUELINE VANZELOTI KOSWOSKI
GESTORA FMS

TEREZINHA DE FÁTIMA PEREIRA KLEIN

Assessor Jurídico
                                     OAB/SC nº. 36.087